
 

 
 

 Finanční gramotnost pro vstup do života, část první 

Téma Finanční gramotnost je rozdělena do tří 

seminářů, které jsou vedeny v duchu zážitkové 

pedagogiky. Ta měla za úkol přiblížit mladým lidem 

smysl a přesah daného tématu do jejich budoucího 

života po opuštění dětského domova a zapojení se do 

pracovního procesu a samostatného bydlení.  

 

Zároveň šlo o vysvětlení základních pojmů týkajících se hlavně vyplácení mezd 

zaměstnavatelem (kupříkladu hrubá a čistá mzda, údaje na pracovní smlouvě, daně, srážky ze 

mzdy, atd.). Seminář se věnoval také půjčování peněz od nebankovních společností. Rozebrány 

byly kreditní a debetní karty, úroky i sankce. To vše 

bylo mladým lidem vysvětleno prostřednictvím 

příběhu, který jim byl věkově blízký. Účastníci si 

mohli vyzkoušet,  jak se tvoří rozpočet, co je jeho 

obsahem (například příjmy, výdaje, rizika, rezervy). 

Zjistili na co si dát pozor při jeho utváření, ale hlavně 

jak jej využít v budoucím samostatném životě.  

 

První seminář jasně ukázal potřebu daného tématu a nepřipravenost mladých lidí 

z dětského domova na samostatné spravování vlastních finančních prostředků.  

Krásný slunečný den jsme závěrem využili k pobytu za 

zahradě spojený s opékáním špekáčků. 

 

Mgr. Zdena Lejsková, DiS., lektorka semináře  

V Nechanicích 21. 4. 2018 


